*Ziegl. b. c.*  
§. 19.

*Puf. l. 8. c.*  
3. §. 14. in  
fin

*Grot. b. c. §.*  
20. n. 1. in  
fin. §. 7. 2.

*Seld. de J.*  
*N. & G.*  
l. 6. c. 6. p.  
728. §.  
*Seq. Boeckl.*  
*dissert. ad*  
*Gros. l. 3.*  
p. 100.

XXI. *An ignoscere aut veniam dare licet interdum?*

R. Licet, siue poena penitus tollatur, ut fit in dispensatione, siue minuatur, ut fit in mitigatione; & non solum ante, sed & post legem poenalem latam. Si enim maiestas totam legem tollere potest, etiam vinculum eius circa personam aut factum singulare, manente de cætero lege.

Grot. c. 20.  
§. 21. 22.  
& 24. n. 2.  
Ant.  
Matth. de  
crim. l. 4.  
tit. 19. c. 5.  
n. 1.

XXII. *At legislator aliquo modo legibus suis obligatur, & sic post legem latam, quæ pœnalis dicitur, non videtur posse dispensare circa pœnam, vel eam mitigare?*

R. Post legem poenalem major quidem videtur difficultas, & quatenus legis auctor ut pars civitatis spectatur, lege sua interdum obligatur, non verò quæ civitatis ipsius personam atque auctoritatem sustinet. Nam quæ talis est, potest legem etiam totam tollere, quia legis humanæ natura est, ut à voluntate humana pendeat, non in origine tantum, sed & induratione. Non debet tamen legis auctor legem tollere, nisi probabili de causa, peccaturus alioqui in regulas iustitiæ gubernatricis. Ante legem poenalem, ubi jus scriptum non est, & pœnæ sunt arbitrariæ,

Grot. c. 20.  
§. 24. Puf.  
l. 8. c. 3.  
§. 16. Zieg.  
d. 6. §. 22.  
& Osiand.  
aliter.

Grot. d. 2.  
20. §. 22.

dispensatio facilius obtinet, quia quamvis naturaliter is qui deliquit, in eo statu sit, ut puniri possit, non tamen semper necessario punitur, sed hoc pendet ex connexione finium, ob quos poena instituta est, cum ipsa poena. Quare si (1.) fines illi per se morali aestimatione necessarii non sint, ut si sit peccatum paucissimis cognitum, cujus proinde publica traductio non necessaria sit, aut dampnosa etiam: aut si (2.) alii fines ex opposito occurrant non minus utiles aut necessarii, ut in eo, qui bene merita, aut sua, aut parentum, repensari digna, culpæ opponit; aut (3.) si fines poenæ propositi alia via obtineri possint, ut in eo, qui verbis emendatus est, aut læso verbis satisfecit, ita ut ad eos fines poenâ jam opus non sit. Interdum tamen hæc tria occurrere possunt, aut (1.) ut poena omnino sit exigenda, ut in pessimi exempli sceleribus; aut (2.) ut omnino ea non sit exigenda, ut si bonum publicum omitti eam exigat; aut (3.) ut liceat utrumvis. Utroque tamen casu, scilicet & post & ante legem poenalem, hoc non est faciendum, nisi causa subsit probabilis, & delictum tale sit, ut aggratiatio (ut loquuntur) possit locum habere; quòd  
homi-

*Grot. d. c.*  
20. §. 23.

*Matth. de*  
*crim. l. 48.*  
*tit. 19. c. 5.*  
*n. 2. jung.*  
*tamen*  
*Ziegl. de*  
*jur. maj.*  
*l. 1. c. 8. §.*  
*3. & 8. ad*  
*Grot. b. c.*  
*§. 22. Puf.*  
*l. 8. c. 3.*  
*§. 26.*

homicidium referri non potest, vel delicta, quæ lex divina, aut recta ratio, gentiumque consensus capitis supplicio puniri jubet. Quæ autem sint causæ probabiles, licet hoc præcise definiri non possit, tenendum tamen est, majores esse debere post legem, quam quæ ante legem spectabantur, quia legis auctoritas, quam servari utile est, ad causas puniendi accessit.

*XXIII. Quotuplices sunt causæ liberandi aliquem à pœna legis?*

*ꝛ.* Causæ solent esse aut intrinsecæ aut extrinsecæ. Intrinseca, cum si non injusta, dura tamen est pœna ad factum comparata; quamvis proprie loquendo, quando certæ circumstantiæ occurrunt, quæ delicti atrocitatem, qualem lex præsupponit, minuunt, ex æquitate potius pœna mitigetur, etiam ab inferiore magistratu, quàm dispensetur. Aliud enim est æqua legis interpretatio, aliud dispensatio.

*Grot. c. 20.  
§. 25. Ferd.  
Vasq. Contr.  
illust. l. 1. c.  
36. aliter,*

*XXIV. Quæ sunt causæ extrinsecæ?*

*ꝛ.* Aut meritum aliquod antecedens ipsius delinquentis, aut majorum ejus; aut alia res, quæ ipsum commendat, ut insigne artificium, vel si delinquens omninò sit necessarius ad conservationem Statûs; aut spes magna sit, fore

*Grot. c. 20.  
§. 22. n. 1.  
§. 26.  
Puf. l. 8.  
c. 3. §. 16  
in med.*

ut peccatum insignibus factis eluatur; aut intercessio magnatum interveniat; aut si ratio legis saltem particulariter cesset in hoc facto, de quo agitur. Nam quanquam, ad sustinendam legis efficaciam, satis sit ratio universalis, sine repugnantia contrariæ rationis, tamen cessatio rationis, etiam quæ particularis est, efficit, ut lex facilius, & minori cum damno auctoritatis, solvi possit: ut si sint leges sumptuariæ, quarum ratio generalis est voluntas legislatoris, particularis autem, ne inutilibus & immodicis sumptibus privati exhauriantur, dives tamen aliquis, qui has leges transgreditur (quia in eo cessat hæc ratio legis particularis) facile dispensationi locum faciet. Sic est justa dispensandi causa, si delictum per ignorantiam, quamvis omni culpa non carentem, aut per animi infirmitatem superabilem quidem, sed difficulter superabilem, committitur. Interdum multitudo delinquentium gratiæ locum facit, ne poena, quæ servandæ societati inventa est, ad civitatem evertendam valeat.

XXV. *Ut ergò re etè æstimemus poenam, quotnam sunt consideranda?*